

Số: 39/KH - UBND

An Phú, ngày 11 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã An Phú năm 2020

Thực hiện theo Chương trình phối hợp số 1510/CTPH-UBND-UBMTTQVN ngày 03/8/2017 của UBND thành phố Pleiku và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 935/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2020 của UBND thành phố Pleiku về việc triển khai Chương trình phối hợp số 1510/CTPH-UBND-UBMTTQVN ngày 03/8/2017 của UBND thành phố Pleiku và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố năm 2020. UBND xã An Phú xây dựng kế hoạch Phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã An Phú năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm khi tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, người tiêu dùng được sử dụng thực phẩm an toàn, góp phần đảm bảo sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

- Tạo sự hưởng ứng tham gia tích cực của người sản xuất, kinh doanh, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, đồng thời kiên quyết phê phán và xử lý theo quy định của pháp luật các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn.

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể, giảm thiểu các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Công tác vận động, tuyên truyền về ATTP là nhiệm vụ cấp bách, cần thiết, là việc làm thường xuyên, đồng bộ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của xã.

- Phát huy vai trò giám sát của UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, trách nhiệm của UBND xã thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Nội dung tuyên truyền, vận động bảo đảm ATTP

1.1. Đối tượng tuyên truyền, vận động

- Người sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương và nông nghiệp như: sản xuất nem, chả, cà phê, patê, bún, phở, bánh mì, bánh kem.
- Người kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể.
- Người tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn.

1.2. Nội dung tuyên truyền

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc Hội khóa XII.
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều luật An toàn thực phẩm;
- Nghị định số 67/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ y tế;
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ y tế;
- Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống;
- Các văn bản quy phạm pháp luật khác, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, thành phố về đảm bảo an toàn thực phẩm; tuyên truyền, giới thiệu các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn trên địa bàn xã.

1.3. Các hình thức tuyên truyền, vận động

- Gián tiếp: Trên hệ thống loa truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử thành phần.
- Trực tiếp: Lồng ghép trong các đợt kiểm tra công tác đảm bảo ATTP, treo băng rôn tuyên truyền....
- Tuyên truyền miệng thông qua các buổi sinh hoạt đoàn viên, hội viên của Ủy ban MTTQVN và các tổ chức đoàn thể.

2. Phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra

- Căn cứ tình hình thực tế có thể mời UBMTTQVN xã tham gia vào đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP.
- Khi công bố kết luận kiểm tra theo quy định của pháp luật về ATTP gửi bản sao đến UBMTTQVN xã để tuyên truyền những trường hợp chấp hành tốt hoặc giám sát việc thực hiện sau kết luận, báo cáo đã công bố.

- Công bố tên, địa chỉ, nội dung và việc xử lý vi phạm nghiêm trọng về ATTP trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử theo quy định của Pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tram y tế xã

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai chương trình phối hợp vận động và giám sát đảm bảo ATTP của xã.

- Căn cứ tình hình thực tế tổ chức tuyên truyền, vận động đảm bảo ATTP theo đúng quy định.

- Tổng hợp và báo cáo tiến độ triển khai Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP theo quy định.

2. Công chức Văn hóa xã hội (Phụ trách lĩnh vực VH TT)

- Tăng cường công tác tuyên truyền về bảo đảm ATTP cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định ATTP, phổ biến các cơ sở, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử và các phương tiện truyền thông khác.

- Phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp lễ, tết trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành công thương quản lý các cơ sở kinh doanh đối với các loại bia, rượu, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, sản phẩm chế biến bột và tinh bột và các thực phẩm khác theo quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm Thông tư liên tịch số: 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Công chức Địa chính nông nghiệp

- Chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra ATTP trong việc sản xuất, thu gom, giết mổ, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, xuất khẩu, kinh doanh đối với ngũ cốc, thịt và các sản phẩm từ thịt, thủy sản và sản phẩm thủy sản, rau, củ, quả và sản phẩm rau, củ, quả, trứng và các sản phẩm từ trứng, sữa tươi nguyên liệu, mật ong và các sản phẩm từ mật ong, muối, muối tăng cường vi chất dinh dưỡng và các nông sản thực phẩm theo quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNN&PTNT-BCT ngày 09/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương.

4. Chủ tịch UBND xã và Trưởng các đoàn thể xã

Tăng cường công tác giám sát, vận động các thành viên, Hội viên, Đoàn viên tuyên truyền, vận động toàn dân sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm đảm bảo ATTP, tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát ATTP trên địa bàn.

Trên đây là kế phối hợp vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã An Phú năm 2020./.

Nơi nhận:

- UBND TP Pleiku(b/c);
- Trạm y tế (t/h);
- Ban ngành, đoàn thể xã(t/h);
- Lưu: VPUB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Phương